

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Vinh

Thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và trên cơ sở Quyết định số 3481/QĐ-UBND, ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về điều chỉnh biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Vinh. UBND thành phố Vinh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục huy động cả hệ thống chính trị, với vai trò cộng sự của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và toàn dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19, nhằm thực hiện quyết liệt mục tiêu kép vừa tập trung mạnh mẽ các biện pháp phòng chống dịch, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thắt chặt công tác quản lý, kiểm soát dịch ngay từ trong từng gia đình, tổ dân cư, từng khối, xóm, từng phường, xã và trong từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học. Thực hiện phương thức chủ động kiểm soát dịch từ bên trong và ngăn chặn kịp thời mọi nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài.

3. Tiếp tục thực hiện phương châm “4 tại chỗ”, trong đó huy động lực lượng, phương tiện, nguồn lực của hệ thống chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học để tập trung thực hiện các biện pháp mạnh mẽ để “phòng ngừa” không chủ quan, lơ là. Từng bước nới lỏng các hoạt động kinh doanh và khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội của Thành phố. Chuyển từ thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg, sang thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, gắn với biện pháp đặc thù trên địa bàn thành phố Vinh.

II. VỀ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Phát huy hiệu quả các hình thức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, phát thanh, truyền hình, mạng xã hội, công thông tin điện tử, ứng dụng Vinh smart, cô đọng trực quan pano, áp phích, tuyên truyền lưu động...

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng về phòng, chống dịch Covid-19 để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, không lơ là, chủ quan, tích cực tham gia phòng

chống dịch; Thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K của Bộ Y tế. Thúc đẩy và lan tỏa tinh thần sẻ chia, đoàn kết, đồng thuận tạo niềm tin tưởng vào sự lãnh đạo và chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền Thành phố và cơ sở.

- Khuyến cáo người dân hạn chế ra khỏi nhà nếu không thật sự cần thiết; hạn chế số lượng người tham gia các hoạt động sự kiện, cưới hỏi, lễ nghi, hoạt động tập trung đông người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện (tối đa không quá 20 người). Tuyên truyền việc thực hiện khai báo y tế bắt buộc đối với những người dân từ ngoại tỉnh đến, trở về thành phố Vinh.

- Khuyến khích người dân phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến chính quyền phường, xã hoặc Thành phố bằng hình thức điện thoại, nhắn tin, hoặc đơn thư phản ánh số từ vùng dịch đến, trở về Thành phố mà trốn tránh khai báo hoặc khai man làm lây lan dịch bệnh.

2. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ công dân từ trong tỉnh Nghệ An, ngoại tỉnh đến, trở về thành phố Vinh và quản lý cư trú, lưu trú trên địa bàn

2.1. Quản lý, kiểm soát công dân từ trong tỉnh, ngoại tỉnh đến, trở về thành phố Vinh

- Thực hiện theo Công văn số 6200/UBND-VP ngày 22/9/2021 của UBND thành phố Vinh.

- Đối với các trường hợp đến, trở về thành phố Vinh từ các khu vực có dịch COVID-19, nhưng đã tiêm đủ liều Vaccine phòng, chống dịch COVID-19 (*Thực hiện theo Công văn số 3547/BCĐ-SYT ngày 10/8/2021 của BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nghệ An*).

- Đối với công dân ngoại tỉnh đến, trở về thành phố Vinh qua chốt kiểm soát Ga Vinh, Sân bay Vinh đại diện chốt kiểm soát phải thông báo ngay và chuyển tờ khai y tế cho Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 nơi công dân trở về cư trú, để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với từng trường hợp theo quy định.

2.2. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ công dân cư trú, lưu trú trên địa bàn

- Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; chủ nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn phải thông báo ngay cho UBND phường, xã khi có trường hợp từ ngoại tỉnh, nhất là từ các khu vực có dịch COVID-19 đến, trở về làm việc, học tập tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hoặc lưu trú tại nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn để thực hiện ngay các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Công an Thành phố chỉ đạo Đội cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an phường, xã thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công dân lưu trú tại nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn; Chỉ đạo cảnh sát khu vực, lực lượng Bảo vệ dân phố phối hợp với Tổ COVID-19 cộng đồng, kiểm soát chặt chẽ số công dân từ địa phương khác về cư trú, lưu trú trên địa bàn tổ dân cư, khối, xóm, phường, xã.

- Ban Chỉ huy quân sự Thành phố chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ tại khối, xóm, phường, xã phối hợp với các lực lượng khác và Tổ COVID-19 cộng đồng thường xuyên tham gia theo dõi, kiểm soát, nắm địa bàn quản lý di biến động dân cư tại khối, xóm, phường, xã.

- UBND phường, xã tập trung chỉ đạo phát huy vai trò hoạt động của Tổ COVID cộng đồng; huy động lực lượng trong các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội và công dân tình nguyện trong khối, xóm, phường, xã tham gia phòng, chống dịch, tự quản ngay trong từng tổ chức, đoàn thể tại cộng đồng dân cư.

3. Quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

3.1. Quản lý các hoạt động kinh doanh, dịch vụ:

a) Dừng hoạt động:

Tiếp tục tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ sau: Các khu vui chơi, giải trí; các cơ sở kinh doanh Karaoke, vũ trường, massage, xông hơi, quán bar, spa, cơ sở làm đẹp, dịch vụ thẩm mỹ, phòng tập gym, yoga, bi-a, dịch vụ trò chơi điện tử, điểm truy cập Internet; bể bơi (*trừ các bể bơi trong các khách sạn, cơ sở lưu trú để phục vụ khách lưu trú*).

b) Được phép hoạt động

- Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống (nhà hàng, quán ăn, cà phê) được phép hoạt động nhưng phải kèm theo các điều kiện:

+ Tuyệt đối không được kinh doanh, bán hàng ăn, uống trên vỉa hè và khu vực công cộng, bao gồm cả Hồ điều hòa, đường ven Sông Lam (quán ăn, quán bia, giải khát...).

+ Sử dụng không quá 50% chỗ ngồi và đảm bảo được khoảng cách theo quy định.

+ Chủ cơ sở trực tiếp quản lý và nhân viên, người lao động của cơ sở phải tổ chức xét nghiệm Test nhanh hoặc PCR 7 ngày/1 lần.

+ Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc 5K (bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm an toàn giãn cách khi tiếp xúc; vệ sinh, khử khuẩn bề mặt bàn, ghế ngồi ngay sau khi mỗi lượt khách rời đi...)

+ Hoạt động không quá 22 giờ 00 phút hàng ngày.

- Các cơ sở kinh doanh, thương mại, dịch vụ không thuộc các loại hình hoạt động nêu trên thì được phép hoạt động bình thường nhưng phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch theo quy định, bao gồm cả việc xét nghiệm Test nhanh hoặc PCR ngẫu nhiên 20% người lao động theo định kỳ 7 ngày/1 lần.

3.2. Quản lý hoạt động các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh hàng hóa

(Thực hiện theo Phương án I kèm theo Kế hoạch này).

3.3. Quản lý hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà máy, xí nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp

- Thực hiện nghiêm túc và triển khai đầy đủ Kế hoạch phương án phòng chống dịch Covid-19 của các doanh nghiệp theo quy định.

- Định kỳ 07 ngày xét nghiệm ngẫu nhiên cho 20% người lao động của cơ sở, doanh nghiệp theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của BCĐQG về hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá.

- Quản lý, kiểm soát chặt thông tin người lao động ngoài địa bàn Thành phố làm việc tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Khuyến khích thực hiện “ 3 tại chỗ ” (sản xuất, ăn uống và nghỉ ngơi tại chỗ) để đảm bảo sản xuất. Các công nhân có biểu hiện sốt, ho ... thì thực hiện xét nghiệm và giãn cách theo quy định.

- Yêu cầu người lao động thực hiện nghiêm nguyên tắc “5K” của Bộ Y tế, tất cả các công nhân khi vào làm việc đều được đo thân nhiệt, sát khuẩn và đeo khẩu trang.

- Các doanh nghiệp tiếp tục quản lý chặt chẽ người lao động và tổ chức sản xuất giãn cách, phân công hợp lý lao động theo từng ca để đảm bảo không tập trung quá đông người.

- Cam kết với chính quyền địa phương về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và chủ động dừng hoạt động sản xuất nếu không đảm bảo an toàn phòng, chống dịch. Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, cụm công nghiệp để giám sát công tác phòng, chống dịch.

3.4. Quản lý hoạt động Shipper

- Thực hiện theo Công văn số 6200/UBND-VP ngày 22/9/2021 của UBND thành phố Vinh.

- Hướng dẫn cấp Thẻ hoạt động cho shipper tự do như sau:

+ Các shipper phải có đơn xin cấp thẻ hành nghề và thực hiện ký cam kết với UBND các phường, xã nơi thường trú về thực hiện đầy đủ các biện pháp về phòng, chống dịch Covid-19. Yêu cầu các shipper phải có kết quả xét nghiệm Test nhanh hoặc PCR có hiệu lực trong vòng 3 ngày thì mới được cấp thẻ hành nghề. Quá trình hoạt động phải thực hiện Test nhanh hoặc PCR 3 ngày/1 lần. *(khuyến khích xét nghiệm theo hình thức mẫu gộp).*

+ UBND các phường, xã cấp thẻ hành nghề cho lực lượng shipper trên địa bàn *(có mẫu thẻ kèm theo).*

+ Sau khi tổ chức ký cam kết và cấp thẻ, giao UBND các phường, xã kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành.

4. Quản lý các hoạt động vận tải hành khách, vận tải hàng hóa vào Thành phố

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế *(trước mắt tại Công văn số 3025/SGTVT-VT ngày 30/8/2021 của Sở Giao thông vận tải).*

5. Quản lý các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, lễ hội, nghi lễ tôn giáo và sự kiện

- Tiếp tục dừng các hoạt động văn hóa văn nghệ, giải đấu thể thao, các hoạt động bóng đá, bóng chuyền tại sân vận động, khu vực công cộng.

- Tiếp tục dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo tập trung từ 20 người trở lên.

- Đối với việc cưới, việc tang chỉ tổ chức nghi lễ trong nội bộ gia đình và các mối quan hệ thực sự cần thiết nhưng không quá 20 người.

- Đối với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế, xã hội thực sự cần thiết phải tổ chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định số người tham dự và chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, không tổ chức liên hoan, tiệc mừng.

6. Tổ chức dạy học đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19

6.1. Đối với các trường Mầm non

Tổ chức Ngày hội đến trường của bé và tổ chức hoạt động giáo dục, chăm sóc trẻ tại trường bắt đầu từ ngày 04/10/2021.

6.2. Đối với các trường Tiểu học, THCS, THPT

Thực hiện hình thức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến cho học sinh phổ thông phù hợp điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục đảm bảo an toàn công tác phòng chống dịch và nội dung kiến thức, chương trình năm học.

- Đối với hoạt động dạy học trực tiếp, các nhà trường thực hiện chia đôi trường, chia đôi lớp để đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

- Để đảm bảo thực hiện chương trình theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, các nhà trường rà soát, xây dựng kế hoạch giáo dục để thực hiện, bao gồm:

+ Nội dung và thời lượng để dạy học trực tiếp;

+ Nội dung và thời lượng để dạy học trực tuyến;

+ Nội dung và thời lượng để học sinh tự học có hướng dẫn, nội dung khuyến khích học sinh tự học.

- Việc bố trí thời khóa biểu trực tuyến, trực tiếp phải phù hợp để giáo viên thực hiện kế hoạch giáo dục đảm bảo tính khoa học, nội dung của chương trình và phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch.

6.3. Đối với các trường chuyên nghiệp và các trung tâm

Các trường Đại học, Cao đẳng và trường Dạy nghề tổ chức dạy học bằng hình thức kết hợp dạy học trực tiếp và trực tuyến.

Đối với hoạt động dạy học trực tiếp, nhà trường bố trí mỗi phòng học đảm bảo cự ly giãn cách tối thiểu là 1m. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

7. Kiểm soát, xử lý khi có tình huống dịch bệnh

- Các lực lượng phòng, chống dịch của Thành phố, phường, xã, cơ quan, đơn vị, trường học, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, giải quyết kịp thời mọi tình huống nếu dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Mỗi phường, xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động lập tổ (hoặc bộ phận) để tiếp nhận, quản lý, hướng dẫn, phát hiện xử lý về dịch bệnh đảm bảo kịp thời hiệu quả.

- Khi phát hiện có ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn phải chỉ đạo thực hiện ngay các biện pháp: khoanh vùng, phong tỏa, lấy mẫu xét nghiệm trong khu vực phong tỏa. Truy vết thân tộc lịch trình di chuyển, tiếp xúc của F0 và chuyển ngay F0 vào bệnh viện, kịp thời đưa các trường hợp F1 đi cách ly tập trung và tổ chức quản lý chặt chẽ các trường hợp F2 theo quy định.

- Để chủ động phát hiện dịch bệnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; các tổ dân cư, khối, xóm, phường, xã, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tự đảm bảo kinh phí để xét nghiệm Test nhanh, hoặc PCR định kỳ, hoặc đột xuất theo quy định.

8. Công tác tuần tra, kiểm soát phòng chống dịch bệnh

- Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên chốt kiểm soát cầu Bến Thủy (dùng hoạt động 13 chốt còn lại theo Quyết số 3143/QĐ-UBND ngày 19/6/2021);

- Bố trí 02 chốt ở Cảng hàng không Vinh và Ga Vinh để phối hợp với các đơn vị chủ quản kiểm soát chặt chẽ công dân đến thành phố Vinh; giao Công an thành phố Vinh làm việc với Cảng hàng không Vinh và Ga Vinh để phối hợp thực hiện;

- Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên của 04 tổ kiểm tra theo Quyết định số 4329/QĐ-UBND ngày 20/8/2021; Quyết định số 3614/QĐ-UBND ngày 12/7/2021; 05 Tổ tuần tra, kiểm tra lưu động theo Quyết định số 4296/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND thành phố Vinh;

- Giao UBND các phường, xã thành lập từ 02 đến 03 tổ tuần tra, kiểm tra lưu động (do đồng chí Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND làm Tổ trưởng) kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch tại mục 3, phần II nêu trên để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch COVID-19.

9. Phân công trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phải tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định, biện pháp phòng chống dịch; chịu trách nhiệm toàn diện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, chấn chỉnh kịp thời công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở của mình.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường, xã; thủ trưởng các ngành của Thành phố tuyệt đối không được lơ là chủ quan; chịu trách nhiệm toàn diện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, lĩnh vực được phân công.

- Các thành viên Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 thành phố Vinh căn cứ theo Quyết định số 4388/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của UBND thành phố và sự phân công nhiệm vụ theo lĩnh vực, địa bàn của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố Vinh để thực hiện nghiêm túc; bố trí thời gian đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn định kỳ, đột xuất; kịp thời chấn chỉnh các vi phạm, thiếu sót, các lỗi hỏng trong công tác phòng chống dịch.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh quản lý. ngoài trách nhiệm chung trong phòng chống dịch như đã nêu trên còn phải có trách nhiệm gương mẫu đi đầu trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Mọi tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng chống dịch COVID-19 sẽ bị xử lý vi phạm hành chính; nếu chủ quan, lơ là để dịch bệnh xảy ra tại ngành, địa phương, đơn vị mình thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xem xét xử lý hành chính hoặc hình sự nghiêm minh; Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Nhà nước còn bị xử lý (hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý) theo các quy định, quy chế của Đảng, Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị và UBND các phường, xã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời căn cứ vào các nội dung nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện linh hoạt, quyết liệt và hiệu quả.

2. Giao cho Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 thành phố, phường xã phải bám sát cơ sở và chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn tổ chức thực hiện; kịp thời báo cáo UBND thành phố để bổ sung điều chỉnh phù hợp, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bất cập trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

3. Kế hoạch này có hiệu lực thực hiện kể từ 00 giờ 00 ngày 24/9/2021./.

Nơi nhận:

- BCĐ phòng chống Covid-19 Tỉnh (b/c);
- TTCH phòng chống Covid-19 Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- BCĐ phòng, chống Covid-19 TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, HS.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tú